al-Ra’yi dan Ahl al-Ḥadist) atas interpretasi pemahaman makna teks.

Dan parahnya, perbedaan sudut pandang seputar pemaknaan teks

seakan dijadikan „canda‟ untuk menafikan entitas sekte lain.9

Dialektika teks dan konteks selalu saja melahirkan dinamika

baru. Pendekatan terhadapap teks pun beraneka ragam. Sebut saja

Abu Hanifah (80 H/699 M – 150 H/767 M), metodologi yang dipakai

oleh Abu Hanifah dalam melakukan sebuah interpretasi terhadap teks

adalah sepenuhnya bersifat logikawi. Artinya logika menempati strata

tertinggi untuk memahami pesan teks. Bukti dari pernyataan tersebut

tergambar dari bagaimana Abu Hanifah banyak memainkan peran

Madinah adalah kota di mana al-Sunnah menunjukkan tajinya dalam

mengatur sekaligus menyelesaikan problema yang ada di sekitar

masyarakat Madinah saat itu. Logika yang diagung-agungkan oleh

masyarakat Irak sama sekali tidak mendapat porsi cukup di kalangan

masyarakat Madinah. Malik Bin Anas (93 H/712 M - 179 H/795 M)

sebagai jenderal tertinggi dalam bidang strategi hukum di kalangan

masyarakat Madinah kala itu, menjadikan al-Sunnah sebagai patokan

mutlak untuk memahami teks al-Qur‟an. Kefanitakannya terhadap al-

Sunnah kerap kali tak bisa menjawab perihal problema masyarakat

yang terus bertambah kompleks.11 Terlepas dari itu, ia melahirkan

sistem berhukum baru sebagai bentuk simpati terhadap problema

umatnya. Adalah al-Maslahat al-Mursalah status identitas yang

menjadi program unggulannya tersebut. Teori al-Maslahat al-

Mursalah ini ia jadikan sebagai senjata terakhir dalam menghadapi

problem umat kala itu, sebagai tindak lanjut dari program berhukum

lainnya, yaitu Ijmā’ Ahl al-Madīnah.

Memahami kondisi dan situasi sosio-politik yang „morat-

marit‟ di eranya, Muhammad Bin Idris Al-Syafi‟i (150 H/767 M –

204 H/820 M) –sebagai „putra‟ agama sekaligus murid Abu Hanifah

dan Malik Bin Anas- jelas merasa terpanggil untuk ikut terjun ke

„medan peperangan‟ sekaligus dengan membawa bendera baru.

Perangkat pemahaman seputar teks yang diusung olehnya adalah

mencoba melakukan pembasisan ulang terhadap otoritas teks.

sebagai ilmuwan-agamawan pada akhirnya bisa memposisikan

sekaligus memetakan area pemahaman teks sebagai jawaban atas bias

kondisi sosio-politik pada masanya.

Selanjutnya Ahmad Bin Hanbal (164 H/780 M – 241 H/855

M) yang notabene murid dari Imam al-Syafi‟i, tak heran jika tata cara

berhukum dalam madzhabnya memadukan dua entitas madzhab

sebelumnya, yakni madzhab Syafi‟iyah dan Hanafiyah.16 Meskipun

madzhabnya hasil pertautan dari dua madzhab sebelumnya, tetapi

corak berhukumnya berbeda. Perangkat yang digunakan dalam

menetaskan hukum adalah logika teks –al-Qur‟an dan al-Sunnah-

sehingga jika tersurat dalam tubuh teks tuntunan cara berhukum,

maka dipatenkanlah hukum tersebut sebagai jawaban atas konteks.

Sementara logika Qiyās menempati posisi terendah dalam

madzhabnya. Itu pun setelah melewati beberapa fase berhukum yang

lainnya.17 Sehingga sekilas madzhab Hanabilah ini tidak hanya

terkesan seperti titisan Ahl al-Hadˆist semata tetapi juga Ahl al-

Dzāhir.18

Berbeda dengan pendahulunya yang masih memberikan porsi

kepada akal untuk bermain di lapangan logika, Ibn Hazm (384 H/994

M – 456 H/1064 M) justru mematikan peran dan fungsi akal. Ia sama

sekali tidak memberikan ruang kerja kepada akal. Akhirnya, teks

[baca; ayat] yang berbicara tentang akal dan fungsi berfikir sama

sekali tak digubrisnya. Tak heran „individu tekstualis‟ pun bertengger

di pundaknya.